別記

第１号様式（第３条関係）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

港湾施設占用許可申請書

高知県港湾施設管理条例第６条第１項の規定により港湾施設の占用の許可を受けたいの

で、次のとおり関係書類を添えて申請します。

港湾及び港湾施設
の名称

占用の場所

占用の目的

工作物の種別

占用面積 平方メートル

占用期間 年  月  日から     年  月  日まで

工作物の工事期間 年  月  日から     年  月  日まで

注 １ 「占用面積」欄は、電柱類の設置の場合は占用本数、管類の設置又は上空占用

（電線類の設置）の場合は占用延長（メートル）とし、１平方メートル又は１メー

トル未満の端数があるときは、その端数を切り上げて記入してください。

２ 高知県港湾施設管理条例施行規則第３条各号に掲げる書類を添えてください。

第２号様式（第４条関係）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

港湾施設占用変更許可申請書

高知県港湾施設管理条例第６条第１項の規定により港湾施設の占用の変更の許可を受け

たいので、次のとおり関係書類を添えて申請します。

占用の許可年月日
及び許可番号

年  月  日     第     号

港湾及び港湾施設
の名称

変更の理由

変更事項 変更前 変更後

占用の場所

占用の目的

工作物の種別

占用面積 平方メートル 平方メートル

占用期間
年  月  日から
年  月  日まで

年  月  日から
年  月  日まで

工作物の工事期間
年  月  日から
年  月  日まで

年  月  日から
年  月  日まで

注 １ 「占用面積」欄は、電柱類の設置の場合は占用本数、管類の設置又は上空占用

（電線類の設置）の場合は占用延長（メートル）とし、１平方メートル又は１メー

トル未満の端数があるときは、その端数を切り上げて記入してください。

２ 高知県港湾施設管理条例施行規則第３条各号に掲げる書類を添えてください。

第３号様式（第５条関係）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

港湾施設占用継続許可申請書

先に許可を受けました港湾施設の占用について継続の許可を受けたいので、高知県港湾

施設管理条例施行規則第５条の規定により次のとおり申請します。

占用の許可年月日
及び許可番号

年  月  日     第     号

港湾及び港湾施設
の名称

占用の場所

占用の目的

工作物の種別

占用面積 平方メートル

現在の占用期間 年  月  日から     年  月  日まで

占用継続期間 年  月  日から     年  月  日まで

継続の理由

注 １ 「占用面積」欄は、電柱類の設置の場合は占用本数、管類の設置又は上空占用

（電線類の設置）の場合は占用延長（メートル）とし、１平方メートル又は１メー

トル未満の端数があるときは、その端数を切り上げて記入してください。

２ 占用の許可の期間が満了する日の10日前までに申請してください。

第４号様式（第６条関係）

年  月  日

高知県知事 様

届出者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

港湾施設内工作物設置工事着手等届

先に許可を受けました港湾施設における工作物の設置について工事に着手しました（が

しゅん工しました）ので、高知県港湾施設管理条例施行規則第６条の規定により次のとお

り届け出ます。

占用の許可年月日
及び許可番号

年  月  日     第     号

港湾及び港湾施設
の名称

占用の場所

占用の目的

工作物の種別

占用期間 年  月  日から     年  月  日まで

工作物の工事期間 年  月  日から     年  月  日まで

工事の着手又はし
ゅん工の年月日

年   月   日

注 工事に着手し、又は工事がしゅん工した日から５日以内に届け出てください。

第５号様式（第７条関係）
（上）

 決
裁
欄

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名

港湾施設使用許可申請書

高知県港湾施設管理条例第６条第２項の規定により港湾施設の使用の許可を受けた

いので、下記のとおり申請します。

記

１ 港湾施設の種別

係留施設（    岸壁 物揚場） 暫定係留施設 荷さばき地（上屋付き以外

 上屋付き） 野積場（防じん施設付き以外 貨物車両置場 防じん施設付き）

港湾環境整備施設（緑地以外 緑地） 荷さばき地、野積場及び港湾環境整備施設

以外の港湾施設用地 その他の港湾用地 駐車場 水面貯木場 シップローダ リ

ーチスタッカ ガントリークレーン 冷凍コンセント くん蒸倉庫 船舶給水施設

２ 使用の場所

３ 使用の目的

４ 使用面積

５ 使用期間    年 月 日  時 分から   年 月 日  時 分まで

６ 船名及び総トン数

７ 貨物の種類及び数量

（危険物の積載の有無  有（品名及び数量         ） ・ 無 ）

８ 仕出地又は仕向地            仕出港     仕向港

９ 使用料 金額

第     号

上記のとおり許可します。

年  月  日

高知県知事          □印

年度          会計
（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しました。
年  月  日

（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

注 １ 「港湾施設の種別」欄は、該当するものを○で囲んでください。
２ 係留施設以外の港湾施設を使用する場合は、６及び８は記入する必要はありませ

ん。
３ 土地を使用する場合は、使用の場所及び使用面積が分かる平面図を添えてくださ

い。
４ 危険物を積載した船舶の係留又は危険物の荷役については、危険物の取扱い等に

関する許可書等の写しを添えてください。
５ この様式は、（上）、（中）及び（下）の３部の複写式になっています。

（中）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名

港湾施設使用許可申請書（控）兼現金領収証書

高知県港湾施設管理条例第６条第２項の規定により港湾施設の使用の許可を受けた

いので、下記のとおり申請します。

記

１ 港湾施設の種別

係留施設（    岸壁 物揚場） 暫定係留施設 荷さばき地（上屋付き以外

 上屋付き） 野積場（防じん施設付き以外 貨物車両置場 防じん施設付き）

港湾環境整備施設（緑地以外 緑地） 荷さばき地、野積場及び港湾環境整備施設

以外の港湾施設用地 その他の港湾用地 駐車場 水面貯木場 シップローダ リ

ーチスタッカ ガントリークレーン 冷凍コンセント くん蒸倉庫 船舶給水施設

２ 使用の場所

３ 使用の目的

４ 使用面積

５ 使用期間    年 月 日  時 分から   年 月 日  時 分まで

６ 船名及び総トン数

７ 貨物の種類及び数量

（危険物の積載の有無  有（品名及び数量         ） ・ 無 ）

８ 仕出地又は仕向地            仕出港     仕向港

９ 使用料 金額

第     号

上記のとおり許可します。

年  月  日

高知県知事          □印

年度          会計
（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しました。
年  月  日

（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

（下）

領収済通知書

使用料 金額

年度          会計
（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しましたので、通知します。
年  月  日

高知県会計管理者（出納員） 様
（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

第６号様式（第７条関係）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

係留施設等使用許可申請書（漁船用）

高知県港湾施設管理条例第６条第２項の規定により漁船について物揚場又は暫定係留施

設の使用の許可を受けたいので、次のとおり申請します。

港湾及び港湾施設
の名称

使用の場所

使用の目的

船名（フリガナ）

総トン数

漁船登録番号

所属漁業協同組合

係留期間 年  月  日から     年  月  日まで

※
使用料の額

円

注 ※印欄は、記入しないでください。

第７号様式（第７条関係）

年  月  日

高知県知事 様

申請者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

係留施設等使用許可申請書（漁船以外の小型船舶用）

高知県港湾施設管理条例第６条第２項の規定により漁船以外の小型船舶について物揚場

又は暫定係留施設の使用の許可を受けたいので、次のとおり申請します。

港湾及び港湾施設
の名称

使用の場所

使用の目的

使
用
の
許
可
を
受
け
る
船
舶

船名（フリガ
ナ）

船種 １ モーターボート ２ ヨット ３ その他（       ）

総トン数

規格 全長     ｍ  全幅     ｍ  喫水     ｍ

船舶番号

係留期間 年  月  日から     年  月  日まで

※
使用料の額

円

注 ※印欄は、記入しないでください。

第８号様式（第７条関係）

現金領収証書

 第     号

年度  会計

款

項

目

節

金額 円

種別  許可番号

上記のとおり領収しました。

年  月  日

高知県会計管理者（出納員・現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

納入者 住所

 氏名

第９号様式（第７条関係）

（上）

 決
裁
欄

使用許可書兼現金領収証書（控）

１ 申請者の住所及び氏名

２ 港湾施設の種別

係留施設（    岸壁 物揚場） 暫定係留施設 荷さばき地（上屋付き以外

 上屋付き） 野積場（防じん施設付き以外 貨物車両置場 防じん施設付き）

港湾環境整備施設（緑地以外 緑地） 荷さばき地、野積場及び港湾環境整備施設

以外の港湾施設用地 その他の港湾用地 駐車場 水面貯木場 シップローダ リ

ーチスタッカ ガントリークレーン 冷凍コンセント くん蒸倉庫 船舶給水施設

３ 使用の場所

４ 使用の目的

５ 使用面積

６ 使用期間    年 月 日  時 分から   年 月 日  時 分まで

７ 船名及び総トン数

８ 貨物の種類及び数量

（危険物の積載の有無  有（品名及び数量         ） ・ 無 ）

９ 仕出地又は仕向地            仕出港     仕向港

10 使用料 金額

第     号

上記のとおり許可します。

年  月  日

高知県知事          □印

年度          会計

（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しました。

年  月  日

（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

注 １ 「港湾施設の種別」欄は、該当するものを○で囲みます。
２ 係留施設以外の港湾施設を使用する場合は、７及び９は記入しません。

３ 危険物を積載した船舶の係留又は危険物の荷役については、危険物の取扱い等に

関する許可書等の写しを提出してください。
４ この様式は、（上）、（中）及び（下）の３部の複写式になっています。

（中）

使用許可書兼現金領収証書

１ 申請者の住所及び氏名

２ 港湾施設の種別

係留施設（    岸壁 物揚場） 暫定係留施設 荷さばき地（上屋付き以外

 上屋付き） 野積場（防じん施設付き以外 貨物車両置場 防じん施設付き）

港湾環境整備施設（緑地以外 緑地） 荷さばき地、野積場及び港湾環境整備施設

以外の港湾施設用地 その他の港湾用地 駐車場 水面貯木場 シップローダ リ

ーチスタッカ ガントリークレーン 冷凍コンセント くん蒸倉庫 船舶給水施設

３ 使用の場所

４ 使用の目的

５ 使用面積

６ 使用期間    年 月 日  時 分から   年 月 日  時 分まで

７ 船名及び総トン数

８ 貨物の種類及び数量

（危険物の積載の有無  有（品名及び数量         ） ・ 無 ）

９ 仕出地又は仕向地            仕出港     仕向港

10 使用料 金額

第     号

上記のとおり許可します。

年  月  日

高知県知事          □印

年度          会計

（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しました。

年  月  日

（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

（下）

領収済通知書

使用料 金額

年度          会計

（款）      （項）      （目）      （節）

 納入者 住所

  氏名

上記のとおり領収しましたので、通知します。

年  月  日

高知県会計管理者（出納員） 様

（現金取扱員・歳入金取扱者）

□印

第10号様式（第８条関係）

年  月  日

高知県知事 様

届出者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

係留施設等使用廃止届

先に許可を受けました係留施設又は暫定係留施設の使用について廃止したいので、高知

県港湾施設管理条例施行規則第８条第１項の規定により次のとおり届け出ます。

現
在
の
使
用
の
許
可
の
内
容

許可年月日 年   月   日

管理番号

港湾及び港湾
施設の名称

船名（フリガ
ナ）

船舶番号

係留期間 年  月  日から     年  月  日まで

使用の廃止予定年
月日

年   月   日

使用を廃止する理
由

備考

第11号様式（第８条関係）

第 号

年 月 日

様

高知県知事 □印

係留施設等使用許可取消し等決定通知書

年 月 日付けで届出のありました係留施設又は暫定係留施設の使用の廃

止については、高知県港湾施設管理条例第13条の規定に基づき 年 月 日限

り係留施設又は暫定係留施設の使用の許可を取り消すこととし、使用料の還付について

は、同条例第17条第２項の規定に基づき次のとおり決定しましたので、通知します。

（教示）

１ この処分について不服があるときは、この処分があったことを知った日の翌日から起

算して３月以内に、行政不服審査法の規定に基づき、高知県知事に対して審査請求をす

ることができます（なお、この処分があったことを知った日の翌日から起算して３月以

内であっても、この処分の日の翌日から起算して１年を経過したときは、審査請求をす

ることができなくなります。）。

２ この処分については、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内

に、行政事件訴訟法の規定に基づき、高知県を被告として（訴訟において高知県を代表

する者は、高知県知事となります。）、処分の取消しの訴えを提起することができます

（なお、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、こ

の処分の日の翌日から起算して１年を経過したときは、処分の取消しの訴えを提起する

ことができなくなります。）。ただし、この処分があったことを知った日の翌日から起

算して３月以内に審査請求をした場合には、その審査請求に対する決定があったことを

知った日の翌日から起算して６月以内に、処分の取消しの訴えを提起することができま

す（なお、その決定があったことを知った日の翌日から起算して６月以内であっても、

その決定の日の翌日から起算して１年を経過したときは、処分の取消しの訴えを提起す

ることができなくなります。）。

取
り
消
し
た
使
用
の
許
可
の
内
容

許可年月日 年 月 日

管理番号

港湾及び港湾
施設の名称

船名（フリガ
ナ）

船舶番号

係留期間 年 月 日から 年 月 日まで

還付する使用料の
額又は使用料を還
付しない理由

備考

第12号様式（第13条関係）

年  月  日

高知県知事 様

届出者 住所

氏名            ㊞

電話番号

法人の場合は、主たる事務所の所

在地、名称及び代表者の職・氏名

港湾施設占用許可地位承継届

先に許可を受けました港湾施設の占用について、高知県港湾施設管理条例第11条第１項

の規定によりその地位を承継しましたので、次のとおり関係書類を添えて届け出ます。

占用の許可年月日
及び許可番号

年  月  日     第     号

港湾及び港湾施設
の名称

占用の場所

占用の目的

工作物の種別

占用期間 年  月  日から     年  月  日まで

占用の許可を受け
た者

住所（主たる事務
所の所在地）

氏名（名称及び代
表者の職・氏名）

承継の原因又は理
由（原因又は理由
の発生年月日）

（    年  月  日）

注 １ 次に掲げる書類を添えてください。

(１) 占用の許可を受けた者が死亡したときは、届出者との関係を証明する戸籍の

謄本又は抄本

(２) 占用の許可を受けた法人が合併したときは、合併後存続する法人又は合併に

よって新たに設立された法人の登記事項証明書

(３) 占用の許可を受けた法人が分割（当該占用の許可に係る事業を承継させるも

のに限ります。）をしたときは、分割により当該占用の許可に係る事業を承継し

た法人の登記事項証明書

２ 占用の許可の地位を承継した日から30日以内に届け出てください。

第13号様式（第15条関係）

年  月  日

高知県知事 様

指定管理者指定申請書

県の管理に属する港湾施設の指定管理者の指定を受けたいので、高知県港湾施設管理条

例第20条の規定により関係書類を添えて次のとおり申請します。

申
請
者

フリガナ

名称

代表者の
職・氏名

職名

 フリガナ

氏名 ㊞

主たる事
務所の所
在地

（郵便番号   －    ）

電話番号  ファクシミリ番号

高知県内
の主たる
事務所等
の所在地

（郵便番号   －    ）

電話番号  ファクシミリ番号

関係書類

(１) 高知県港湾施設管理条例第20条第１号の事業計画書

(２) 高知県港湾施設管理条例第19条第１項各号に掲げる業務に係る収支予算書

(３) 定款、規約その他これらに類する書類

(４) 法人にあっては当該法人の登記事項証明書、法人以外の団体にあっては当該団体

の代表者の住民票の写し

(５) 申請書を提出する日の属する事業年度の前事業年度及び前々事業年度における貸

借対照表、損益計算書その他の経営状況を明らかにする書類

(６) (１)から(５)までの書類のほか、知事が必要があると認める書類

第14号様式（第16条関係）

第     号

年  月  日

高知県知事          様

（      土木事務所長）

市（町）長

行為の規制等の事務報告書

年  月に     港において行いました行為の規制等の事務について、次

のとおり報告します。

年月日 天候 行った行為の規制等の内容 備考

第15号様式（第16条関係）

第     号

年  月  日

高知県知事          様

（      土木事務所長）

市（町）長

港湾施設使用料徴収報告書

年  月に徴収しました     港の港湾施設の使用料について、次のとお

り報告します。

港湾施設の種別 件数 金額 備考

係留施設

件 円

荷さばき地

野積場

その他の港湾施設

計

第16号様式（第16条関係）

港湾施設使用料収入明細書

（    年  月分）                     （     港）

収入日 相手方
使用した港湾
施設

計算単位当た
りの使用料

数量 使用料 摘要

円

円